
1 

 

                                                                                                                                      

 

        
ITES  "VITALE GIORDANO” 

ISTITUTO  TECNICO ECONOMICO  STATALE  
Piazzale G. Rodari  Bitonto  - tel. (fax) 080 3746712 

Codice meccanografico BATD220004 Codice Fiscale 93062840728 

E-mail: batd220004@istruzione.it - Sito internet: https://www.itesbitonto.edu.it 

 

Alle Prof.ssa /Prof.ri 

Depinto Maria Vincenza 

Perillo Rosanna 

 Capaldi Grazia 

Santoruvo Rosanna  

Avitto Maria 

Magro Rosangela 

De Giosa Antonio 

Sassanelli Marilena 

Calvone Patrizia 

Papappicco Emilia 

LORO PEO 

 
Sito WEB di Istituto  

RE Axios 
 

Oggetto: Attribuzione incarico di Docente Tutor per l’Orientamento per l’a. s. 2023-2024  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il D.M. del 22/12/2022 n. 328 di emanazione delle “Linee guida per 

l’orientamento”; 

Visto il D.M. del 05/04/2023 n. 63 che definiva i criteri di ripartizione delle risorse 

finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con 

particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di 

contrasto alla dispersione scolastica ivi comprese quelle volte a definire 

percorsi personalizzati per gli studenti;  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007039/U del 18/11/2023 18:36:59VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:batd220004@istruzione.it
https://www.itesbitonto.edu.it/


2 

 

Vista la Nota Ministeriale del 05/04/2023 n. 928 che avviava le iniziative 

propedeutiche all’attuazione delle linee guida sull’orientamento e forniva le 

prime indicazioni su orientatore e tutor scolastico; 

Vista la Nota Ministeriale del 27/06/2023 n. 2739 sull’avvio delle iniziative di 

formazione per il tutor scolastico e orientatore nel secondo biennio e ultimo 

anno della scuola secondaria di secondo grado, anno scolastico 2023/2024; 

Vista la Nota Ministeriale del 25/07/2023 n. 3525 sulla proroga dei termini per la 

fruizione dei moduli di formazione e della verifica di fine corso per il tutor 

scolastico e l'orientatore nel secondo biennio e ultimo anno della scuola 

secondaria di secondo grado, anno scolastico 2023/2024; 

Vista la Nota Ministeriale del 14/09/2023 n. 3936 sulla “Formazione per il tutor 

scolastico e l'orientatore nel secondo biennio e ultimo anno della scuola 

secondaria di secondo grado, anno scolastico 2023/2024. Proroga termine 

attività e verifica finale: avvio attività istituzioni scolastiche”; 

Vista la Nota Ministeriale del 11/10/2023 sulla Piattaforma “Unica” per la 

fruizione dei servizi messi a disposizione di studentesse, studenti e famiglie 

e principali indicazioni operative e, in particolare, l’Allegato B, avente ad 

oggetto “Indicazioni per il personale scolastico per l’attuazione delle Linee 

guida per l’Orientamento (D.M. 22 dicembre 20222 n. 328)”; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 25/09/2023 n. 4, con la quale il 

Collegio ha deliberato di approvare i criteri per l’individuazione dei docenti 

tutor e del docente orientatore per l’a. s. 2023 -2024 e la relativa tabella di 

valutazione di titoli e servizi; 

Consultate la RSU di Istituto e i rappresentanti delegati delle OO.SS. di comparto nella 

riunione di contrattazione di Istituto del giorno 29/09/2023; 

Visto l’esito dell’avviso interno prot. n. 6143/U del 21/10/2023; 

Viste  le istanze di partecipazione pervenute; 

Esaminati i servizi e i titoli dichiarati nei moduli di autocertificazioni allegate alle dette 

istanze; 

Visto il verbale della Commissione di valutazione prot. n. 6188 del 03/11/2023; 

Pubblicate le graduatorie relative alla selezione per gli incarichi di Tutor e per quello di 

Orientatore come da avviso, con proprio Decreto prot. n. 6739/U del 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007039/U del 18/11/2023 18:36:59VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



3 

 

08/11/2023; 

Rilevata l’assenza di ricorsi avverso le suddette graduatorie entro i termini previsto 

dall’art. 2 del sopra citato Decreto; 

Ritenuto  pertanto opportuno procedere all’attribuzione dei relativi incarichi; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
DECRETA 

 
Art.1 - Attribuzione incarico di Docente Tutor per l’Orientamento 

 

L’incarico di docente Tutor per l’Orientamento per l’a. s. 2023 -2024 è attribuito alle/agli 

seguenti docenti: 

1. Depinto Maria Vincenza (con punti 72 in graduatoria) 

2. Perillo Rosanna Punti (con punti 46 in graduatoria) 

3. Capaldi Grazia (con punti 46 in graduatoria) 

4. Santoruvo Rosanna (con punti 45 in graduatoria) 

5. Avitto Maria (con punti 41 in graduatoria) 

6. Magro Rosangela (con punti 41 in graduatoria) 

7. De Giosa Antonio (con punti 40 in graduatoria) 

8. Sassanelli Marilena (con punti 39 in graduatoria) 

9. Calvone Patrizia (con punti 37 in graduatoria) 

10. Papappicco Emilia (con punti 33 in graduatoria) 

collocate/i dal 1° al 10° posto nella relativa graduatoria secondo i rispettivi punteggi. 

 

Art. 2 - Compiti del Docente Tutor 
 

I compiti del Docente Tutor sono quelli previsti dalle Linee Guida per l’Orientamento 

emanate con D.M. n. 328 del 22/12/2022 e ulteriormente specificate nella successiva 

normativa ministeriale. In particolare, il Docente Tutor è chiamato a svolgere due attività: 

1. aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-

portfolio personale e cioè: 

a) il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 

personalizzazione; 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007039/U del 18/11/2023 18:36:59VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



4 

 

b) lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale 

progetto di vita culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad 

esempio, anche le competenze sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei 

progetti finanziati con fondi europei o, per gli studenti della scuola secondaria di 

secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 

(PCTO); 

c) le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, 

soprattutto, sulle sue prospettive; 

d) la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun 

anno scolastico e formativo come il proprio “capolavoro". 

2. costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle 

prospettive professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e 

delle informazioni contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui 

punto 10 delle citate Linee guida, avvalendosi del supporto della figura dell’orientatore 

 
Art. 3 - Compensi 

 

Il compenso forfetario nella misura prevista dall’avviso interno prot. n. 6143/U del 

21/10/2023 verrà corrisposto a seguito del documentato espletamento delle funzioni 

previste. 

 
Art. 4 - Orario di servizio 

 

Le ore da svolgere in relazione all’incarico attribuito sono da intendersi in orario 

aggiuntivo all’orario di servizio ed extracurricolare, a partire dalla data della nomina fino 

al termine dell’anno scolastico. 

 
Art. 5 - Nomina 

 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

 

Bitonto, li 18/11/2023      Il Dirigente Scolastico  

Prof. Francesco Lovascio 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007039/U del 18/11/2023 18:36:59VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2023-11-18T18:37:15+0100
	FRANCESCO LOVASCIO




